
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  

Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XII No. 839        Semana de 13 a 19 de abril de 2018                        DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.310, DE 9 DE ABRIL DE 2018. 
   

  Autoriza o Município a receber em doação, glebas de terras que especifica. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do processo 

nº 3170-RP/2018; 

 

D E C R E T A : 
 

 Art. 1º Fica o Município de Jahu autorizado a receber por meio de doação pura e simples, de MARIA HELENA DE ARRUDA BOTELHO 

MULLER CARIOBA, brasileira, casada, agricultora, portadora do RG nº 2.807.980 SSP/SP e do CPF nº 204.149.018-78 e outros,  duas  glebas de 

terras com área total de 10.849,56 m² devidamente matriculadas sob nºs 73.537 e 63.198 junto ao 1º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de 

Jahu, Estado de São Paulo, melhor descritas e individualizadas nas matrículas supra. 

 

 Art. 2º  As glebas de terras recebidas são em doação, conforme exigência do artigo 145, inciso IV da Lei Complementar nº 277, de 10 de 

outubro de 2006, em razão da aprovação do Condomínio Residencial “San Marino”, através do Decreto nº 5.670 de 31 de março de 2008. 

 

 Art. 3º O ato de doação será formalizado mediante escritura pública de doação, a qual constarão as cláusulas e condições inerentes à 

espécie. 

 

 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em  contrário. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 9 de abril de 2018. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 
 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.311, DE 9 DE ABRIL DE 2018. 
  

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 

 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 942.538,59 (novecentos e quarenta e 

dois mil, quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, 

conforme especificação a seguir: 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

     SUPLEMENTAÇÃO 

02.08.03 3.3.90.93.00 12.306.0002 2017 02 1641 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 942.538,59 

      TOTAL 942.538,59 

 

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de superávit financeiro apurado em exercício anterior 

no valor de R$ 942.538,59 (novecentos e quarenta e dois mil, quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos), nos termos do art. 7º, inciso 

I da Lei Orçamentária n° 5.186, de 15 de dezembro de 2017,  conforme especificação a seguir: 

 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

MERENDA ESTADUAL C/C 51.229-X 942.538,59 

TOTAL 942.538,59 
 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 9 de abril de 2018. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 
 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.312, DE 9 DE ABRIL DE 2018. 
 

  Altera o Decreto nº 1.392, de 12 de setembro de 1974, que “Dá denominação a vias públicas da 2ª Zona Industrial de Jahu”.   

 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO que o Decreto nº 5.178, de 24 de agosto de 2004, atribuiu a denominação de  “Aureo Frabetti”, à praça rotatória 

localizada na confluência da Avenida Dr. Luciano Pacheco de Almeida Prado Neto com a Rua Adílio Santo, e 

 

  CONSIDERANDO o que consta dos autos do processo administrativo nº 1057-PG/2018, 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Fica alterado o inciso I do art. 3º do Decreto nº 1.392, de 12 de setembro de 1974, passando a vigorar com a seguinte redação: 
 

 “Art. 3º (…) 

 I – da “Avenida Totó Pacheco”, o centro da Praça Rotatória “Aureo Frabetti.” 
 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 9 de abril de 2018. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI 

Prefeito do Município de Jahu. 
 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 

 

2    No. 839  Semana de 13 a 19 de abril de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.313, DE 9 DE ABRIL DE 2018. 
 

  Prorroga prazo de validade de concursos públicos. 

 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO o prazo legal determinado pelo inciso III, do art. 37 da Constituição Federal, que dispõe acerca da prorrogação 

do Concurso Público em vigor; 

 

CONSIDERANDO os termos constantes do item 10.9 do Edital de Concurso Público nº 001/2016, homologado em 20 de maio de 

2016, e 

 

  CONSIDERANDO o que consta dos autos do processo administrativo nº 1056-PG/2018; 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Ficam prorrogados por 02 (dois) anos, a contar das datas que especifica, os prazos de validade dos Concursos Públicos realizados, 

objetivando atender o interesse público da administração, para os seguintes cargos: 

 

Cargo Data Processo Edital 

Assistente Social I 20/05/2016 208-PG/2015 001/2016 

Dentista I 20/05/2016 208-PG/2015 001/2016 

Enfermeiro I 20/05/2016 208-PG/2015 001/2016 

Nutricionista 20/05/2016 4832 -PG/2015 001/2016 

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 9 de abril de 2018. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.314, DE 9 DE ABRIL DE 2018. 
 

  Dispõe sobre denominação do ponto inicial de via pública.   

 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO que a Lei nº 3.081, de 28 de junho de 1.996, atribuiu a denominação de  “Pedro Antônio Gimenez”, à via pública 

que dá acesso à Faculdade de Tecnologia – FATEC; 

 

CONSIDERANDO, ainda, que a Lei nº 4.068, de 21 de novembro de  2006, atribuiu a denominação de “Professor RAFAEL 

GARCIA MARCOS FILHO”, à rotatória construída ao lado da Faculdade de Tecnologia – FATEC, e 

 

  CONSIDERANDO o que consta dos autos do processo administrativo nº 1058-PG/2018, 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º O ponto inicial da Rua “Pedro Antonio Gimenez”, para efeito de numeração, é a rotatória “Professor Rafael Garcia Marcos Filho”. 

 

  

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 839  Semana de 13 a 19 de abril de 2018           3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 9 de abril de 2018. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.315, DE 11 DE ABRIL DE 2018. 
 

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 

 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 1.303.806,35 (um milhão, trezentos e 

três mil, oitocentos e seis reais e trinta e cinco centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme 

especificação a seguir: 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.08.03 3.3.90.46.00 12.361.0002 2015 01 1642 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA 391.141,88 

02.13.02 3.3.90.46.00 10.301.0005 2026 01 1643 ATENCAO BASICA 651.903,19 

02.26.03 3.1.90.11.00 08.122.0005 2008 01 1644 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 260.761,28 

      TOTAL 1.303.806,35 

 

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor de R$ 

1.303.806,35 (um milhão, trezentros e três reais, oitocentos e seis mil e trinta e cinco centavos), nos termos do art. 7º, inciso I da Lei Orçamentária n° 

5.186, de 15 de dezembro de 2017,  conforme especificação a seguir: 

 

DESCRIÇÃO EXCESSO 

APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS - MP 815/2017 1.303.806,35          

TOTAL 1.303.806,35 
 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 11 de abril de 2018. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 

 

 

4    No. 839  Semana de 13 a 19 de abril de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 

 
Nº 1.472, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 26/03/2018, a 

Andresa Karina Del Cassale, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.473, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 26/03/2018, a 

Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.474, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 26/03/2018, a 

Tamara Contato, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.475, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 27/03/2018, a 

Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.476, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 27/03/2018, a 

Maristela Cristina Sanches, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.477, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 27/03/2018, a 

Gracia Bernadete Bueno Cristianini, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 1.478, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 27/03/2018, a 

Deborah Elise da Silva Baroni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.479, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 27/03/2018, a 

Cibele Cano, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.480, de 09/04/2018 – Concede Licença, para os dias 27, 28 e 

29/03/2018, a Isabel Cristina Avila Oliveira da Costa, de acordo com o 

art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.481, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 28/03/2018, a Marta Janete Prates Rodrigues Borges, de acordo 

com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.482, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 28/03/2018, a Gisele Adriana Claro de Lima, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 

 

Nº 1.483, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 28/03/2018, a Camila Renata Oliboni, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 1.484, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 28/03/2018, a 

Marilda Batista Ribeiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.485, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 28/03/2018, a 

Renata Ambrosio Begosso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.486, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 28/03/2018, a 

Carina Pinheiro Higa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.487, de 09/04/2018 – Concede Licença, para os dias 28 e 

29/03/2018, a Marcela Cristina Lopes Perez, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 

 

Nº 1.488, de 09/04/2018 – Concede Licença, para os dias 28 e 

29/03/2018, a Silvana Aparecida Lacerda de Lima, de acordo com o art. 

74 da LC 265/2005. 

Nº 1.489, de 09/04/2018 – Concede Licença, para os dias 28 e 

29/03/2018, a Noemi Antonio Neckel, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 1.490, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 29/03/2018, a Camila Claudia Tesser de Camargo, de acordo com 

o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.491, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 29/03/2018, a Fernanda Siqueira Florentino Ferrari, de acordo com 

o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.492, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o período das 

09h47min às 14 horas do dia 29/03/2018, a Bruna Trindade Castilho, de 

acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.493, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 29/03/2018, a 

Andrea Regina Goes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.494, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 29/03/2018, a 

Ana Aparecida Neves Piva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.495, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 29/03/2018, a 

Luciana Arielo Santini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.496, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 29/03/2018, a 

Renata Cristina Rabello Colo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.497, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o período das 07 

horas às 12 horas do dia 02/04/2018, a Cibele Martins da Silva, de 

acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.498, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 02/04/2018, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 

 

Nº 1.499, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 03/04/2018, a Ana Claudia Costa, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 1.500, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 03/04/2018, a 

partir das 08 horas, a Cristiane Formigão Bruckner Bernardo, de acordo 

com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.501, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 03/04/2018, a Gracia Bernadete Bueno Cristianini, de acordo com o 

art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.502, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 03/04/2018, a 

Francine Vitorino Lanza Marmontel, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 1.503, de 09/04/2018 – Concede Licença, para o dia 03/04/2018, a 

Silvia Elaine Dugolim Hypolito, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 1.504, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Daniela 

Fernandez Chiosi Maia, referente ao período 02/01/2013 a 01/01/2018. 

 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 839  Semana de 13 a 19 de abril de 2018           5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

Nº 1.505, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 

Aparecida Edilene de Paula Guerra, referente ao período 18/01/2013 a 

17/01/2018. 

 

Nº 1.506, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Luiz 

Henrique Furtado, referente ao período 01/02/2013 a 31/01/2018. 

 

Nº 1.507, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a João 

Batista Gabarron, referente ao período 01/02/2013 a 31/01/2018. 

 

Nº 1.508, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Isabel 

Cristina Nunes Valbueno Baptista, referente ao período 09/02/2013 a 

08/02/2018. 

 

Nº 1.509, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ruth de 

Souza Antonio Pires, referente ao período 10/03/2013 a 09/03/2018. 

 

Nº 1.510, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Marcelo 

Augusto Miguel Cardoso, referente ao período 15/03/2013 a 14/03/2018. 

 

Nº 1.511, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 

Goreti Silva Prado, referente ao período 20/03/2013 a 19/03/2018. 

 

Nº 1.512, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Elena 

Maria Navas, referente ao período 26/03/2013 a 25/03/2018. 

 

Nº 1.513, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Angela 

Maria Pires de Campos, referente ao período 28/03/2013 a 27/03/2018. 

 

Nº 1.514, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Eva 

Maria Aparecida Amador Coelho, referente ao período 01/04/2013 a 

31/03/2018. 

 

Nº 1.515, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Erika 

Leite Ramos de Luzia, referente ao período 01/04/2013 a 31/03/2018. 

 

Nº 1.516, de 09/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 

Gisleine Cristina Mazzolin, referente ao período 01/04/2013 a 

31/03/2018. 

 

Nº 1.517, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 

a Laercio Osvaldo Corpacci, a partir de 21/03/2018. 

 

Nº 1.518, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Debora Prado Pollini, a partir de 26/03/2018. 

 

Nº 1.519, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 

a Antonio Francisco Froza, a partir de 01/04/2018. 

 

Nº 1.520, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Isabel Cleonice Marques Pereira da Silva, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.521, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Daniela dos Santos, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.522, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Angela Maria de Biazzi Vieira, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.523, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Milena Aparecida Vechi Fuzinelli, a partir de 02/04/2018. 

Nº 1.524, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Isabel do Carmo Soutto Canola, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.525, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Vanda Maria Corteze de Souza, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.526, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Maira Josete Laborda (Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir de 

02/04/2018. 

 

Nº 1.527, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Karina Bento da Silva Gonçalves, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.528, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Andréia Renata Galazini Góis, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.529, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Luiz Carlos da Silva, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.530, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Andréia Simões Barreiro, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.531, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Bruno de Castro Ferrucci, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.532, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Elizandra Cardoso, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.533, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Leni Aparecida Chacon, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.534, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Marcial Augusto Lopes, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.535, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Maria Luiza Alves Pereira, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.536, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Sandra Valéria de Souza Mendes, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.537, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Gisela Pereira da Silva, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.538, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 60 dias de Licença-Prêmio 

a Claudio Hayao Tokunaga, a partir de 02/04/2018. 

 

Nº 1.539, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Patrícia Fernanda Pultrini Albuquerque, a partir de 03/04/2018. 

 

Nº 1.540, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Mariana Colafati dos Santos, a partir de 04/04/2018. 

 

Nº 1.541, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Cristiane Veroneze Podanosqui, a partir de 05/04/2018. 

 

 

 

 

6    No. 839  Semana de 13 a 19 de abril de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

 

Nº 1.542, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Susi Mara Canal Polasse, a partir de 05/04/2018. 

 

Nº 1.543, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Kelly Aparecida Cunha, a partir de 06/04/2018. 

 

Nº 1.544, de 09/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Felicia Pereira de Godoy, a partir de 06/04/2018. 

 

N° 1.545, de 09/04/2018 – Determina a instauração de Processo 

Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 

praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 010840, 

conforme consta dos autos do processo nº 1015-PG/2018. 

 

Nº 1.546, de 09/04/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 

da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4376-PG/2012. 

 

Nº 1.547, de 09/04/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 

da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3557-PG/2016. 

 

Nº 1.548, de 09/04/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 

da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3726-PG/2016. 

 

Nº 1.549, de 09/04/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 

da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4692-PG/2016. 

 

Nº 1.550, de 09/04/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 

da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1867-PG/2017. 

 

Nº 1.551, de 09/04/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 

da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2463-PG/2017. 

 

Nº 1.552, de 09/04/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 

da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3454-PG/2017. 

 

Nº 1.553, de 09/04/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 

da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3469-PG/2017. 

 

Nº 1.554, de 09/04/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 

da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3631-PG/2017. 

 

Nº 1.555, de 09/04/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 

da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 152-PG/2018. 

 

Nº 1.556, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 9686-

RP/2011. 

 

Nº 1.557, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 

12115-RP/2012. 

 

Nº 1.558, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1332-

PG/2012. 

 

Nº 1.559, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2691-

PG/2013. 

 

Nº 1.560, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 304-

PG/2015. 

 

Nº 1.561, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1764-

PG/2015. 

 

Nº 1.562, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3356-

PG/2015. 

 

Nº 1.563, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5325-

RP/2016. 

 

Nº 1.564, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1213-

PG/2016. 

 

Nº 1.565, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1235-

PG/2016. 

 

Nº 1.566, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1694-

PG/2016. 

 

Nº 1.567, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3046-

PG/2016. 

 

Nº 1.568, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3165-

PG/2016. 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 839  Semana de 13 a 19 de abril de 2018           7 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

Nº 1.569, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3191-

PG/2016. 

 

Nº 1.570, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3297-

PG/2016. 

 

Nº 1.571, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3306-

PG/2016. 

 

Nº 1.572, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4024-

PG/2016. 

 

Nº 1.573, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4300-

PG/2016. 

 

Nº 1.574, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4387-

PG/2016. 

 

Nº 1.575, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2530-

PG/2017. 

 

Nº 1.576, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2720-

PG/2017. 

 

Nº 1.577, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2904-

PG/2017. 

 

Nº 1.578, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2920-

PG/2017. 

Nº 1.579, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3648-

PG/2017. 

 

Nº 1.580, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4056-

PG/2017. 

 

Nº 1.581, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4089-

PG/2017. 

 

Nº 1.582, de 09/04/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4090-

PG/2017. 

 

Nº 1.583, de 09/04/2018 – Concede 24 meses de Licença Sem 

Vencimentos a Renata Cristina Piassi Farinha, referente ao cargo de 

Professor de Educação Básica I, a partir de 23/04/2018. 

 

Nº 1.584, de 09/04/2018 – Exonera a pedido, Renan Moukbel Chaim, a 

partir de 04/04/2018, do cargo de provimento efetivo de Médico 

Ortopedista/Traumatologista I. 

 

Nº 1.585, de 09/04/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Sueli Benedita Pinheiro Melo, a partir de 02/04/2018, do cargo de 

provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem I. 

 

Nº 1.586, de 09/04/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Vera Lucia Valeze, a partir de 02/04/2018, do cargo de provimento efetivo 

de Agente de Limpeza e Conservação I. 

 

Nº 1.587, de 09/04/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Angela Maria Carloni Criscuolo, a partir de 05/04/2018, do cargo de 

provimento efetivo de Professor de Educação Infantil. 

 

Nº 1.588, de 11/04/2018 – Nomeia o Sr. Luiz Carlos Ramos Furlaneto, 

para exercer, em comissão, o cargo de Secretário de Desenvolvimento e 

Trabalho, a partir de 11/04/2018. 

 

Nº 1.589, de 11/04/2018 – Concede Licença, para o dia 26/03/2018, a 

Marlene de Carvalho, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

 

 

Jahu, 11 de abril de 2018. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 

 

8    No. 839  Semana de 13 a 19 de abril de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 

 

 

Instrumento: Termo Aditivo ao Anexo do Termo de Compromisso. 

N° do Instrumento: 9697. 

Contratada: União, por intermédio do Ministério do Esporte - ME, representado pela Caixa Econômica Federal. 

CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04. 

Objeto: Alterar o término da vigência contratual do item PRAZOS do Contrato de Repasse nº 798999/2013/ME/CAIXA, firmado em 31 de dezembro de 

2013, realizado segundo os termos do Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos. 

Prazo de Vencimento: 20 de junho de 2018. 

Data da assinatura: 13 de março de 2018. 

 
Instrumento: Termo Aditivo ao Contrato de Repasse. 

N° do Instrumento: 9698. 

Contratada: União, por intermédio do Ministério das Cidades - MCIDADES, representado pela Caixa Econômica Federal. 

CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04. 

Objeto: Alterar o término da vigência contratual do item PRAZOS do Anexo ao Termo de Compromisso nº 803816/2014/MCIDADES/CAIXA, firmado 

em 14 de julho de 2014, realizado segundo os termos do Programa Planejamento Urbano. 

Prazo de Vencimento: 20 de outubro de 2018. 

Data da assinatura: 14 de março de 2018. 

 

Instrumento: Termo Aditivo ao Contrato de Repasse. 

N° do Instrumento: 9699. 

Contratada: União, por intermédio do Ministério do Turismo - MTUR, representado pela Caixa Econômica Federal. 

CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04. 

Objeto: Alterar o término da vigência contratual do item PRAZOS do Contrato de Repasse nº 791393/2013/MTUR/CAIXA, firmado em 19 de novembro 

de 2013, realizado segundo os termos do Programa Turismo. 

Prazo de Vencimento: 20 de abril de 2019. 

Data da assinatura: 14 de março de 2018. 

 

Instrumento: Termo Aditivo ao Contrato de Repasse. 

N° do Instrumento: 9700. 

Contratada: União, por intermédio do Ministério das Cidades - MCIDADES, representado pela Caixa Econômica Federal. 

CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04. 

Objeto: Alterar o término da vigência contratual do item PRAZOS do Contrato de Repasse nº 802659/2014/MCIDADES/CAIXA, firmado em 14 de julho 

de 2014, realizado segundo os termos do Programa Planejamento Urbano. 

Prazo de Vencimento: 20 de outubro de 2018. 

Data da assinatura: 15 de março de 2018. 

 

Instrumento: Termo Aditivo ao Contrato de Repasse. 

N° do Instrumento: 9701. 

Contratada: União, por intermédio do Ministério das Cidades - MCIDADES, representado pela Caixa Econômica Federal. 

CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04. 

Objeto: Alterar o término da vigência contratual do item PRAZOS do Contrato de Repasse nº 803814/2014/MCIDADES/CAIXA, firmado em 14 de julho 

de 2014, realizado segundo os termos do Programa Planejamento Urbano. 

Prazo de Vencimento: 20 de outubro de 2018. 

Data da assinatura: 15 de março de 2018. 

 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 839  Semana de 13 a 19 de abril de 2018            9 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

Instrumento: Termo Aditivo ao Contrato de Repasse. 

N° do Instrumento: 9702. 

Contratada: União, por intermédio do Ministério das Cidades - MCIDADES, representado pela Caixa Econômica Federal. 

CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04. 

Objeto: Alterar o término da vigência contratual do item PRAZOS do Contrato de Repasse nº 805995/2014/MCIDADES/CAIXA, firmado em 14 de julho 

de 2014, realizado segundo os termos do Programa Planejamento Urbano. 

Prazo de Vencimento: 20 de outubro de 2018. 

Data da assinatura: 14 de março de 2018. 

 

 

Município de Jahu, 

em 10 de abril de 2018. 

 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 62, de 05/04/2018 – Declara o retorno/término da licença para tratamento de saúde da servidora Maria Amélia Bachega Campanhã, 

Faxineira, matrícula nº. 391, a contar de 16/03/2018. 

 

 

 

Jaú, 10 de abril de 2018. 

 

 

LUCAS DE BARROS FLORES 

Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 
 

 

 

Expediente 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

10  No. 839  Semana de 13 a 19 de abril de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção V 
Legislativo 

 


